UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA ELÉTRICA

Av. Cel. Francisco Heráclito dos Santos, 100 - Centro Politécnico, - - Bairro Jardim
das Américas, Curitiba/PR, CEP 81531-980

Telefone: (41) 3361-3223 - http://www.ufpr.br/

ATA DE REUNIÃO

ATA DA 225ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA ELÉTRICA,
DO SETOR DE TECNOLOGIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ,

REALIZADA EM 30 DE NOVEMBRO DE 2023.

Aos 30 dias mês de novembro do ano de dois mil e vinte e três,  modalidade virtual ,  com
votação,  on-line,  REUNIU-SE para a 225ª Reunião o Colegiado do Curso de Engenharia
Elétrica, do Setor de Tecnologia, da Universidade Federal do Paraná, sob a Presidência do
Professor e Coordenador do Curso, James Alexandre Baraniuk,  e, com a assistência dos
CONSELHEIROS:  André Augusto Mariano, André Bellin Mariano, Armando Heilmann,
Bernardo Rego Barros de Almeida Leite, Bruno Pohlot Ricobom, Caio Magno Petillo de Castro
Stedile, Carlos Eduardo Durán Fernández, Cícero Naves de Ávila Neto, Edson José Pacheco,
Eloy Kaviski, Evelio Martín García Fernández, Ewaldo Luiz de Mattos Mehl, Gabriel Lopes
Honorato da Silva, Giselle Lopes Ferrari Ronque, James Alexandre Baraniuk, João Américo
Vilela Junior, José Carlos da Cunha, Juliana Luísa Müller Iamamura, Letícia Strapazzon Zarro,
Luis Lolis, Luiz Antônio Belinaso, Márcio Fontana Catapan, Marlio José do Couto Bonfim,
Mateus Duarte Teixeira, Nicollas Matheus Souza Santos, Odilon Luís Tortelli, Ricardo
Schumacher, Sebastião Ribeiro Junior, Sérgio Tadeu Gonçalves Muniz, Sibilla Batista da Luz
França e Vilson Roiz Gonçalves Rebelo da Silva. Havendo quórum o Senhor Presidente
declarou aberta a Sessão deste Colegiado de Curso, para tratar dos seguintes ASSUNTOS: 01
- HOMOLOGAÇÃO DA ATA ANTERIOR DA 224 REUNIÃO DESTE COLEGIADO. EM
DISCUSSÃO E, NÃO HAVENDO NADA EM CONTRÁRIO, FOI VOTADA E APROVADA POR
UNANIMIDADE. 02 - OFERTA DE TURMA EM PERÍODO ESPECIAL - PROCESSO SEI Nº
23075.074821/2023-17, INTERESSADOS:  DISCENTES DO CURSO DE ENGENHARIA
ELÉTRICA.  ASSUNTO: OFERTA EM PERÍODO ESPECIAL DAS DISCIPLINAS: TE313-
CIRCUÍTOS ELÉTRICOS I; TE315- EQUAÇÕES DIFERENCIAIS e TE324- ELETRÔNICA
ANALÓGICA I.  RELATOR: PROFESSOR EVELIO MARTÍN GARCÍA FERNÁNDEZ.
 PARECER: (O PARECER do Relator FAVORÁVEL AO DEFERIMENTO  e os planos de aulas
e cronogramas  de provas, constam  em anexo ao Processo 23075.074821/2023-17).  O
RELATOR EMITIU PARECER FAVORÁVEL  AO DEFERIMENTO  DO PEDIDO DE OFERTA,
 EM PERÍODO ESPECIAL,  DAS DISCIPLINAS  EVIDENCIADAS:  TE313, TE315 e TE324.
 Em votação, foi o PARECER do RELATOR, e portanto, a OFERTA das DISCIPLINAS: TE313;
TE315 e TE324, em PERÍODO  ESPECIAL,  APROVADO por UNANIMIDADE.  03 - MUDANÇA
DE ÊNFASE, PROCESSO SEI Nº 23075.069029/2023-32, INTERESSADO(AS):  DISCENTES
DO CURSO DE ENGENHARIA ELÉTRICA: MARIA PAULA BASTOS,  MARCOS TAVARES DO
AMARAL JUNIOR e VITÓRIA SLUSARZ, ASSUNTO:  ALTERAÇÃO DE ÊNFASE. RELATOR:
PROFESSOR JAMES ALEXANDRE BARANIUK – COORDENADOR DO CURSO. OS(AS)
DISCENTES ACIMA RELACIONADOS(AS)  MATRICULADO(AS) NA ÊNFASE  03A –

ELETROTÉCNICA, DO CURRÍCULO DE 2019, SOLICITAM ALTERAÇÃO PARA A ÊNFASE
03F  -ELETRÔNICA E TELECOMUNICAÇÕES DO MESMO CURRÍCULO 2019.   Estando
 enquadrados nas normas vigentes, e, em votação, foram APROVADOS os pedidos de
ALTERAÇÃO DE ÊNFASE por UNANIMIDADE.  04 - ASSUNTO:  DESIGNAÇÃO DE
COMISSÃO DE ATIVIDADES FORMATIVAS , PARA O PERÍODO DE 01/12/2023 A
31/03/2024.  INTERESSADO:  COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA ELÉTRIA.  O
COORDENADOR DO CURSO  PROPÔS A SEGUINTE COMISSÃO, PROFESSORES:
 EDUARDO GONÇALVES LIMA – PRESIDENTE; ROGERS DEMONTI E SIBILA BATISTA DA
LUZ FRANÇA.  Em votação:  foi a proposta APROVADA por UNANMIDADE. Nada mais
havendo a tratar, o Senhor Presidente agradeceu a presença/assistência de todos dando por
encerrada esta Reunião do Colegiado do Curso de Engenharia Elétrica, pelo que eu, Francisco
Gilberto Oro, Secretário  AD-HOC, da Coordenação do Curso de Engenharia Elétrica, lavrei a
presente Ata, que, será levada  a avaliação na próxima reunião e se aprovada, será assinada
por todos os presentes/assistentes e disponibilizada  aos interessados.  Curitiba,  30 de
novembro de 2023.

Documento assinado eletronicamente por FRANCISCO GILBERTO ORO, ASSISTENTE EM
ADMINISTRACAO, em 01/12/2023, às 11:06, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
6232950 e o código CRC 540F10F2.

Referência: Processo nº 23075.028060/2020-71 SEI nº 6232950

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0